Articulus 4
Qui conceptus est de Spiritu Sancto,
natus ex Maria virgine.

897. – Non solum est necessarium credere Christiano Filium Dei, ut ostensum est; sed etiam oportet credere incarnationem eius. Et ideo beatus Ioannes postquam dixerat multa subtilia et ardua, consequenter insinuat nobis eius incarnationem, cum dicit: „Et Verbum caro factum est.“ [Ioan. 1,14]

Et ut de hoc aliquid capere possimus, duo exempla ponam in medium.

Constat quod Filio Dei nihil est ita simile sicut verbum in corde nostro conceptum, non prolatum. Nullus autem cognoscit verbum dum est in corde hominis, nisi ille qui concipit; sed tunc primo cognoscitur cum profertur. Sic Verbum Dei dum erat in corde Patris non cognoscebatur nisi a Patre tantum: sed carne indutum, sicut verbum voce, tunc primo manifestatum et cognitum est. Bar. III,38: „Post hoc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est.“

Aliud exemplum est, quia licet verbum prolatum cognoscatur per auditum, tamen non videtur nec tangitur; sed cum scribitur in charta, tunc videtur et tangitur. Sic et Verbum Dei et visibile et tangibile factum est, cum in carne nostra fuit quasi scriptum: et sicut charta in qua verbum regis scriptum est, dicitur verbum regis; ita homo cui coniunctum est Verbum Dei in una hypostasi, dicitur Filius Dei. *Isai. VIII,1*: „Sume tibi librum grandem, et scribe in eo stylo hominis“; et ideo sancti Apostoli dixerunt: „Qui conceptus est de Spiritu Sancto, natus ex Maria virgine“.

898. – In quo quidem multi erraverunt: unde et sancti patres in alio symbolo, in synodo Nicaena, multa addiderunt, per quae nunc omnes errores destruuntur.

Origenes enim dixit¹, quod Christus est natus, et etiam venit in mundum, ut etiam salvaret Daemones: unde dixit Daemones omnes esse salvandos in fine mundi.

¹ Vgl. Augustinus, *De haeresibus* 43 (PL 42,33).

Artikel 4
Empfangen vom Heiligen Geist,
geboren aus Maria, der Jungfrau.

897. – Es ist für den Christen nicht nur notwendig, an den Sohn Gottes zu glauben, sondern er muß auch an seine Menschwerdung glauben. Deswegen spricht der hl. Johannes zu uns, nachdem er viel Tiefes und schwer Verständliches gesagt hat, folgerichtig von seiner Menschwerdung mit den Worten: „Und das Wort ist Fleisch geworden“ (*Joh 1,14*).

Damit wir davon etwas begreifen können, will ich zwei Beispiele vorbringen.

Es steht fest, daß dem Sohn Gottes nichts so ähnlich ist wie das in unserem Herzen empfangene, nicht ausgesprochene Wort. Niemand anders aber erkennt das Wort, solange es im Herzen des Menschen bleibt, als wer es empfängt; dann erst wird es erkannt, wenn es ausgesprochen wird. So wurde das Wort Gottes, solange es im Herzen des Vaters war, vom Vater allein erkannt. Aber als es Fleisch annahm, wie das Wort Klang annimmt, da erst wurde es offenbar und erkannt. „Darauf wurde er auf Erden geschaut und verweilte bei den Menschen“ (*Bar 3,38*).

Das andere Beispiel: Obgleich das ausgesprochene Wort mit dem Gehör wahrgenommen wird, kann es nicht geschaut und berührt werden. Erst wenn es auf ein Blatt geschrieben wird, dann kann man es sehen und berühren. So ist auch das Wort Gottes sichtbar und greifbar geworden, als es gleichsam in unser Fleisch hineingeschrieben wurde. Wie die Urkunde, auf die das Wort des Königs geschrieben ist, Wort des Königs heißt, so heißt der Mensch, mit dem das Wort Gottes in einer Person verbunden ist, Sohn Gottes. „Nimm dir eine große Tafel und schreibe darauf in der Schrift des Menschen“ (*Jes 8,1*). Deswegen sagten die heiligen Apostel: „Der empfangen wurde vom Heiligen Geiste, wurde geboren aus Maria, der Jungfrau“.

898. – Hier haben viele geirrt. Deswegen haben auch die Heiligen Väter in dem anderen Glaubensbekenntnis auf der Kircherversammlung von Nizäa vieles hinzugefügt, wodurch nun alle Irrlehren vernichtet sind.

Origenes sagte, Christus sei geboren und in die Welt gekommen, um auch die Dämonen zu erlösen. Daher behauptete er, alle Dämonen müßten am Ende der Welt gerettet werden.

Sed hoc est contra sacram Scripturam. Dicit enim *Matth.* XXV,41: „Discedite a me maledicti in ignem aeternum, qui paratus est Diabolo et angelis eius“. Et ideo ad hoc removendum additur: „qui propter nos homines (non propter Daemones) et propter nostram salutem“. In quo quidem magis apparet amor Dei ad nos.

899. – Photinus vero voluit quod Christus natus esset de beata virgine¹; sed addidit quod esset purus homo, qui bene vivendo et faciendo voluntatem Dei, meruit Filius Dei fieri, sicut et alii sancti: contra quod dicitur *Ioan.* VI,38: „Descendi de caelo, non ut faciam voluntatem meam, sed voluntatem eius qui misit me“. Constat autem quod non descendisset nisi ibi fuisset; et si fuisset purus homo, non fuisset in caelo: et ideo ad hoc removendum additur: „Descendit de caelis“.

900. – Manichaeus vero dixit², quod, licet Filius Dei fuerit semper, et descenderit de caelo, tamen non habuit veram carnem, sed apparentem. Sed hoc est falsum: non enim decebat doctorem veritatis aliquam falsitatem habere: et ideo sicut ostendit veram carnem, sic habuit. Unde dixit, *Luc.* XXIV,39: „Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere“. Et ideo ad hoc removendum addiderunt: „Et incarnatus est“.

901. – Ebion vero, qui fuit genere Iudaeus, dixit³ quod Christus natus est de beata virgine, sed ex commixtione viri, et ex virili semine. Sed hoc est falsum, quia Angelus dixit, *Matth.* I,20: „Quod enim in ea natum est de Spiritu Sancto est“; et ideo sancti patres ad hoc removendum addiderunt: „De Spiritu Sancto“.